
COPIA

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

5° Settore: Servizi Socio Culturali e Demografici - Innovazione e Comunicazione
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 428   del 28/12/2023
Registro Generale N° 1605   del 28/12/2023

OGGETTO: POR PUGLIA 2014-2020 – Asse VI - Azione 6.7 - “Procedura negoziale per la 
selezione di interventi di potenziamento dell’offerta dei beni del patrimonio culturale attraverso la
realizzazione di opere e servizi di Street art” - Progetto `LAMPANTE`. CUP. I39J21018190009. 
Impegno di spesa per rimborso alla Regione Puglia delle somme residue.

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa  
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione 
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 28/12/2023

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.toDott.ssa Serena Nocco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 129/2022 di Giunta Municipale con la quale è stata approvata la nuova 
macrostruttura organizzativa dell'Ente;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 5° Settore: Servizi Socio 
Culturali e Demografici - Innovazione e Comunicazione

Determina n. 1605 del 28/12/2023 - (Prop. Det. n. 1730 del 28/12/2023) - Pag. 1 di 4



OGGETTO: POR PUGLIA 2014-2020 – ASSE VI - AZIONE 6.7 - “PROCEDURA NEGOZIALE PER LA 
SELEZIONE DI INTERVENTI DI POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI BENI DEL PATRIMONIO 
CULTURALE ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE DI OPERE E SERVIZI DI STREET ART” - PROGETTO 
`LAMPANTE`. CUP. I39J21018190009. IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO ALLA REGIONE 
PUGLIA DELLE SOMME RESIDUE. 

PREMESSO che:

- in qualità di Responsabile del 5° Settore, giusto decreto sindacale n. 8 del 05.09.2022 (prot. n. 24560), prorogato con 

successivi  decreti  n.  10 del  30.08.2023 e n.  11  del  05.10.2023,  lo  scrivente  è  legittimato ad emanare  il  presente 

provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti;

- salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse, 

anche  potenziale,  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla 

normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;

DATO ATTO che il Consiglio Comunale:

-  con  deliberazione  n.  12/2023  ha  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP),  relativo  al  periodo 

2023/2025, successivamente integrato con nota di aggiornamento approvata con D.C.C. n. 14/2023;

- con deliberazione n. 15 del 27.04.2023 ha approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025, redatto in termini di

competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

- con deliberazione 16 del 27.04.2023 ha approvato il rendiconto della gestione per l’esercizio 2022 ex art. 227 del 

D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO, ancora, che la Giunta Comunale:

- con deliberazione n. 99/2023 ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione e Piano degli obiettivi 2023-2025 ex art. 169 

del D.Lgs. n. 267/2000;

- con deliberazione n. 154 del 28/7/2023, aggiornata con deliberazione di GC n. 263 del 4 dicembre 2023 esecutive ai 

sensi di legge, ha approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) relativo al periodo 2023-2025;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014 e smi;

- l'art. 107 e l'art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 che assegnano ai responsabili la competenza in materia di 

gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di impegno, nonché le funzioni dirigenziali  ai responsabili  di 

servizi specificamente individuati;

- l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 secondo cui le determinazioni che comportano impegni di spesa sono 

esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

- l'art. 183 e l'art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000 e il principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n.118/2011, inerenti alle 

procedure di impegno e liquidazione di spesa, nello specifico, il disposto dell'art. 183 comma 8 del TUEL in base al quale 

“al  fine  di  evitare ritardi  nei  pagamenti  e  la  formazione  di  debiti  pregressi,  il  responsabile  della  spesa che adotta  

provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il  programma dei  

conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la  

violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa.  

Qualora  lo  stanziamento  di  cassa,  per  ragioni  sopravvenute,  non  consenta  di  far  fronte  all'obbligo  contrattuale,  

l'amministrazione adotta le opportune iniziative,  anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la  

formazione di debiti pregressi”;

- lo Statuto Comunale;

Determina n. 1605 del 28/12/2023 - (Prop. Det. n. 1730 del 28/12/2023) - Pag. 2 di 4



- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Galatone;

- il Regolamento comunale di contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di cui al 

D.Lgs.n. 118/2011, approvato con D.C.C. n. 35 del 13.08.2020; 

RICHIAMATE:

- la D.G.C. n. 117/2020 con la quale si stabiliva di:

“1. PRENDERE ATTO e partecipare al programma di interventi “STHAR LAB” – Street Art promosso dalla Regione Puglia e destinato  

esclusivamente  agli  Enti  aderenti  alla  manifestazione  di  interesse  approvata  con  Determinazione  Dirigenziale  della  Sezione  

Valorizzazione  Territoriale  n.  68  del  30.07.2019,  tra  i  quali  il  Comune  di  Galatone,  e  autorizzare  il  Sindaco  all'inoltro  della  

documentazione necessaria.

2.  INDIVIDUARE in “Piazza  Itria”  il  luogo di  attuazione  e sviluppo degli  interventi  a  valere sul  suddetto  bando,  in  continuità  e a  

completamento delle azioni di riqualificazione e valorizzazione di tali spazi realizzati e/o in corso di realizzazione, sviluppando il tema  

della legalità.

3. NOMINARE quale R.U.P. del relativo procedimento il dott. Antonio Chiga, funzionario dipendente dell'Ente”;

- la conseguente D.G.C. n. 87/2021 con la quale si stabiliva di:

“2. CONFERMARE la volontà di partecipare al programma di interventi “STHAR LAB” – Street Art in oggetto promosso dalla Regione  

Puglia, come da atto di indirizzo già fornito con D.G.C. n. 117/2020.

3. ISTITUIRE, a tal  fine istituire,  una vera e propria rete di fruizione che colleghi  il  Palazzo Marchesale Belmonte-Pignatelli,  bene  

culturale sottoposto a vincolo di tutela ai sensi del D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 "Codice dei Beni Culturali", con l’immobile di Piazza  

Itria che sarà oggetto dell’intervento di street-art e con altri beni e luoghi individuati e meglio specificati negli elaborati di progetto.

4. APPROVARE il progetto “LAMPANTE”, disponibile in atti, redatto in conformità con le disposizioni di cui all’art. 23 commi 14 e 15 del  

D.Lgs n. 50/2016 (unico livello di progettazione per l’acquisizione di beni e servizi) dell’importo complessivo di €. 50.000,00 e la ulteriore  

documentazione all’uopo predisposta dagli  uffici ed in particolare la scheda tecnica intervento (Allegato A1) ed il piano di gestione  

dell’operazione.

5. AUTORIZZARE il sindaco alla sottoscrizione dell’istanza di candidatura.

6. CONFERMARE quale RUP della presente procedura il funzionario Dott. Antonio Chiga, dipendente del Comune di Galatone.

7. COFINANZIARE, in caso di ammissione a finanziamento, la realizzazione del progetto de quo con la somma di €. 10.000 imputando  

la spesa sul capitolo 705.4 rubricato “Castello Belmonte - Gestione e promozione eventi culturali” del bilancio di previsione finanziaria  

2021/2023 – esercizio 2021 che presenta sufficiente disponibilità”;

- la successiva D.G.C. n. 11/2022 con la quale si stabiliva di:

“2.  PRENDERE ATTO che  la  Regione  Puglia  ha  finanziato  per  €.  40.000,00  la  proposta  progettuale  del  Comune  di  Galatone,  

denominata “LAMPANTE”, approvata con D.G.C. n. 87/2021, candidata nell’ambito del POR PUGLIA 2014-2020 – Asse VI - Azione 6.7  

-  “Procedura  negoziale  per  la  selezione  di  interventi  di  potenziamento  dell’offerta  dei  beni  del  patrimonio  culturale  attraverso  la  

realizzazione di opere e servizi di Street art”.

3.  AUTORIZZARE il  sindaco alla sottoscrizione del relativo Disciplinare regolante i  rapporti  tra la Regione Puglia ed il  Comune di  

Galatone.

4. CONFERMARE quale RUP della presente procedura il funzionario Dott. Antonio Chiga, dipendente del Comune di Galatone.

5. COFINANZIARE la realizzazione del progetto de quo, dell’importo complessivo di €. 50.000,00, con la somma di €.  10.000 da  

imputare sul capitolo 705.4 rubricato “Castello Belmonte - Gestione e promozione eventi culturali” del redigendo bilancio di previsione  

finanziaria 2022/2024 – esercizio 2022 che presenta sufficiente disponibilità”;

VISTI il progetto “LAMPANTE” ed il disciplinare del finanziamento in oggetto sottoscritto da Regione Puglia e Comune di 

Galatone, disponibili in atti;

CONSIDERATO che, a conclusione delle attività progettuali e delle conseguenti liquidazioni di spesa, risultano somme 

residue sul cap. 45/2  del bilancio di previsione finanziaria 2023/2025 – esercizio 2023, dovute ai ribassi offerti nelle 

Determina n. 1605 del 28/12/2023 - (Prop. Det. n. 1730 del 28/12/2023) - Pag. 3 di 4



procedure di gara e ai regimi fiscali dei fornitori, per un totale di €. 4.103,66;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA

Per le ragioni di cui in premessa che si intendono integralmente riportate,

1. IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al  

D.Lgs. n. 118/2011, la somma residua complessiva di €. 4.103,66, disponibile sul cap. 45/2 del bilancio di previsione 

finanziaria 2023/2025 – esercizio 2023, ai fini del rimborso in favore della  Regione Puglia.

2. DARE ATTO che la conseguente liquidazione verrà effettuata all'esito della verifica sulla rendicontazione trasmessa 

tramite sistema MIRWEB.

3. ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 

del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio.

4. DARE ATTO, ancora, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dall’art 1 comma 9 lett.e) della legge 190/2012, della 

insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  nei  confronti  del  sottoscritto  responsabile  del 

procedimento, dott. Antonio Chiga.

5. TRASMETTERE il presente atto all'Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti contabili.

Galatone, 28/12/2023 IL DIRIGENTE
f.to Dott. Antonio Chiga

Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

2023 45 2 4103,66 2165

Determina n. 1605 del 28/12/2023 - (Prop. Det. n. 1730 del 28/12/2023) - Pag. 4 di 4


